Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE O PROBLEMA DO ACÚMULO
DE ÁGUA PARADA NA PISCINA DESATIVADA DO "NICOLÃO".

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que é de conhecimento público o problema de acúmulo de água parada na piscina
desativada, localizada no Complexo esportivo Valdomiro Ribeiro dos Santos, o “NICOLÃO”;

Considerando que  o  acúmulo  de  água  notoriamente  pressupõe  risco  de  proliferação  do
mosquito Aedes Aegypti, o que tende a provocar o aumento dos casos de dengue e;

Considerando,  por  fim,  a  existência  de  uma  escola  infantil  e  a  presença  de  centenas  de
CRIANÇAS naquele ambiente;

QUESTIONA-SE:

1-O que o Poder Executivo tem feito para, de fato, RESOLVER o problema do acúmulo de
água parada na piscina desativada do Nicolão?

2-Em resposta ao requerimento de informações de nº 13/2024, de autoria da Vereadora
Daniela Branco, que recentemente questionou (e cobrou) providências sobre este mesmo
tema, o Ilmo. Secretário de Esportes informou, em Fevereiro deste ano, que a bomba de
sucção esta danificada, o que impede o escoamento da água. O que foi feito de Fevereiro
até  hoje,  pelo  responsável,  no  sentido  de  CONSERTAR  A  BOMBA  em  questão?

3-A bomba de sucção foi encaminhada para o conserto? Quando? Anexar à resposta a
nota referente ao serviço.

4-Se a bomba de sucção não foi encaminhada para conserto, qual seria o motivo?

5-O SAAE (Serviço Autônomo  de Água e Esgoto), não possui nenhuma bomba que possa
realizar esse serviço?

JUSTIFICATIVA: Os vereadores foram procurados por munícipes, em especial pais de alunos
que estudam na  EMEI Leonor Mendes de Barros,  ao lado do complexo esportivo do Nicolão,
preocupados com o visível acumulo de água no local.

REQUERIMENTO Nº 177/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
77

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

42
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
4

17
:4

9:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
7-

50
C

7-
88

7A
-5

B2
A.

Pag. 1/3

APROVADO
12ª Sessão Ordinária - 23/04/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

A resposta  a  requerimento  anterior  sobre  o  mesmo assunto  mencionou  que  uma bomba  de
sucção estaria quebrada. No entanto, quase sessenta dias se passaram e o problema persiste. Os
vereadores  signatários  querem saber  quais providências estão sendo tomadas pelo Executivo
para solucionar o problema

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de abril de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
77

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

42
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
4

17
:4

9:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
7-

50
C

7-
88

7A
-5

B2
A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
77

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

42
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

04
/2

02
4

17
:4

9:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
7-

50
C

7-
88

7A
-5

B2
A.

Pag. 3/3